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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주우전초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,130,607 2,683,846 446,761 16.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -524 15,376 0.4

학생복지/교육격차 해소 249,055 1,659,946 53.0

기본적 교육활동 32,299 372,457 11.8

선택적 교육활동 45,573 601,939 19.2

교육활동 지원 121,103 224,547 7.1

학교 일반운영 2,255 256,342 8.1

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 7,679 7,679 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 11,000 18,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 411,438 1,682,216 53.7

이전수입 기타이전수입 1,350 31,070 0.9

자체수입 학부모부담수입 15,356 1,367,856 43.6

자체수입 행정활동수입 -62 2,988 0.0

기타수입 전년도이월금 0 20,798 0.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,738,9651,307,498 431,467

1.중앙정부이전수입 7,679 0 7,679

1.국고보조금 7,679 0 7,679

1.국고보조금 7,679 0 7,679

1.국고보조금 7,679 0 7,679(성립전)2017년 기초종목 육성사업 : 7,679,000 7,679,000

2.지방자치단체이전수입 18,000 7,000 11,000

1.비법정이전수입 18,000 7,000 11,000

1.기초지방자치단체전입금 18,000 7,000 11,000

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
18,000 7,000 11,000

(성립전)개방형 학교환경개선사업보조금 : 

11,000,000원=
11,000,000

3.교육비특별회계이전수입 1,682,2161,270,778 411,438

1.교육비특별회계전입금수입 1,682,2161,270,778 411,438

1.학교회계전입금 1,682,2161,270,778 411,438

1.학교운영비전입금 558,709 552,811 5,898
초등학교 기본운영비 : (522,460,000원 × 1교)

 - 516,859,000원 =
5,601,000

유치원 기본운영비 : (36,249,000원 × 1교) - 

35,952,000원 =
297,000

2.목적사업비전입금 1,123,507 717,967 405,540
(성립전)도시지역무료급식 : (615,595,000원 ×

 1교) - 447,343,000원 =
168,252,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(19,772,000원 × 1교) - 9,183,000원 =
10,589,000

(성립전)수상안전교육 : (20,007,000원 × 1교)

 - 12,474,000원 =
7,533,000

누리과정교육비 : (26,141,000원 × 1교) - 

27,610,000원 =
-1,469,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (66,007,000원 

× 1교) - 48,097,000원 =
17,910,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(8,734,000원 × 1교) - 6,323,000원 =
2,411,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (288,000

원 × 1교) - 230,000원 =
58,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (574,000

원 × 1교) - 288,000원 =
286,000

(성립전)특수교육대상자 치료비지원 : 

(1,000,000원 × 1교) - 600,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자 치료비지원 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,200,000

(성립전)전국소년체육대회지원 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 7,600,000원 × 1교 

=
7,600,000

(성립전)육성종목운영비 : (11,600,000원 × 1

교) - 7,600,000원 =
4,000,000
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경정

예산액
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(성립전)육성종목운영비 : (15,290,000원 × 1

교) - 11,600,000원 =
3,690,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 988,000원 ×

 1교 =
988,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,712,640원

 × 1교) - 988,000원 =
724,000

급식종사원 대체인건비 : (2,127,000원 × 1교)

 - 1,712,000원 =
415,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 : 7,400,000원 ×

 1교 =
7,400,000

유아학비 추가 지원금 : 1,469,000원 × 1교 = 1,469,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)방과후학교 위탁강사지원 : 1,488,000

원 × 1교 =
1,488,000

(성립전)방과후학교 위탁강사지원 : (5,808,000

원 × 1교) - 1,488,000원 =
4,320,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

16,879,000원 × 1교 =
16,879,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(18,964,000원 × 1교) - 16,879,000원 =
2,085,000

방과후학교 자유수강권 운영 : (25,570,000원 

× 1교) - 18,964,000원 =
6,606,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

2,970,000원 × 1교 =
2,970,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,055,000원 × 1교 =
1,055,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 15,572,000원 ×

 1교 =
15,572,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 1,660,000원

 × 1교 =
1,660,000

다문화가정학생 멘토링지원 : 624,000원 × 1교

 =
624,000

(성립전)과학실현대화 : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 174,000원 × 1교 = 174,000

(성립전)스포츠강사 자율연수 지원 : 810,000원

 × 1교 =
810,000

(성립전)노후급식기구 교체 : 15,481,000원 × 

1교 =
15,481,000

(성립전)교외생활지도지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)교실수업개선 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)창의융합과학실 구축 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

학교도서관현대화사업 : 40,000,000원 × 1교 = 40,000,000
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(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

4.기타이전수입 31,070 29,720 1,350

1.학교회계간이전수입 31,070 29,720 1,350

1.다른학교회계전입금 31,070 29,720 1,350

1.다른학교회계전입금 31,070 29,720 1,350식생활관급식종사원워크샵 : -700,000원= -700,000

조리종사원시간외수당 : 99,066원×14명= 1,387,000

조리종사원워크샵경비 : 662,850원×1회= 663,000

2.자체수입 1,370,8441,355,550 15,294

1.학부모부담수입 1,367,8561,352,500 15,356

1.수익자부담수입 1,367,8561,352,500 15,356

1.급식비 701,950 693,094 8,856

1.급식비 701,950 693,094 8,856무상급식비 : 8,856,000원= 8,856,000

2.방과후학교활동비 523,088 523,088 0

1.방과후학교활동비 523,088 523,088 0

3.현장체험학습비 73,440 66,940 6,500

1.현장체험학습비 73,440 66,940 6,500(성립전)현장학습비 : 6,500,000원= 6,500,000

4.청소년단체활동비 35,918 35,918 0

1.청소년단체활동비 35,918 35,918 0

5.졸업앨범비 5,850 5,850 0

1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

6.누리과정비 27,610 27,610 0

1.누리과정비 27,610 27,610 0

2.행정활동수입 2,988 3,050 -62

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료 0 600 -600운동장 사용료 : -600,000원= -600,000

2.자산수입 153 0 153

1.자산매각대 153 0 153

3 발행일 : 2018-01-18
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1.자산매각대 153 0 153폐컴퓨터 매각대금 : 153,000원= 153,000

3.기타행정활동수입 2,835 2,450 385

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 1,135 750 385

1.기타행정활동수입 1,135 750 385학교공사 수도광열비 : 85,000원= 85,000

교실 텔레비전 변상금 : 300,000원= 300,000

3.기타수입 20,798 20,798 0

1.전년도이월금 20,798 20,798 0

1.순세계잉여금 20,798 20,798 0

1.순세계잉여금 20,798 20,798 0

1.순세계잉여금 20,798 20,798 0

세입합계 3,130,6072,683,846 446,761
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,376 15,900 -524

1.교직원 복지 및 역량강화 15,376 15,900 -524

1.교직원연수 9,500 9,500 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.자율연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 5,876 6,400 -524

1.교직원워크숍 4,550 5,000 -450

1.교직원복지비 4,550 5,000 -450워크숍운영비  -450,000원= -450,000

2.식생활관워크숍 1,326 1,400 -74

1.교직원복지비 1,326 1,400 -74워크숍운영비  -74,000원= -74,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,659,9461,410,891 249,055

1.급식 관리 827,126 778,954 48,172

1.학교급식운영 827,126 778,954 48,172

1.급식기구확충 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.급식운영비 63,954 63,094 860

1.일반수용비 44,826 43,966 860급식기구 수리 및 구입  860,000원= 860,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.연료비 13,000 13,000 0  

4.기타공공요금 128 128 0  

3.대체인건비 3,551 1,424 2,127

1.기간제직원인건비 3,551 1,424 2,127
(성립전)조리원대체인력 인건비  51,700원

×14일=
724,000

(성립전)조리원대체인력 인건비  52,000원

×19일=
988,000

조리원대체인력 인건비  51,870원×8일= 415,000

4.급식식재료구입비 684,808 656,491 28,317

1 발행일 : 2018-01-18
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 684,808 656,491 28,317식품비  7,996,000원= 7,996,000

(성립전)우수농축수산물구입  241,100원

×10종=
2,411,000

(성립전)친환경농산물구입  1,791,000원

×10종=
17,910,000

5.우유급식비 53,105 53,105 0

1.우유대금 53,105 53,105 0  

6.조리종사원운영 2,227 840 1,387

1.무기계약직원인건비 2,227 840 1,387시간외수당  99,066원×14명= 1,387,000

7.노후급식기구교체 15,481 0 15,481

1.비품구입비 15,481 0 15,481(성립전)급식기구구입  3,870,250원×4종= 15,481,000

2.보건 관리 18,591 19,224 -633

1.학생및교직원보건안전관리 11,717 12,350 -633

1.보건실운영 7,260 7,260 0

1.학생복지비 7,260 7,260 0  

2.학생건강검사 4,457 5,090 -633

1.학생복지비 4,457 5,090 -633건강검사(4학년비만)  -633,000원= -633,000

2.학교환경위생관리 6,874 6,874 0

1.먹는물관리 5,824 5,824 0

1.일반수용비 5,824 5,824 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 734,993 537,721 197,272

1.급식비지원 615,595 447,343 168,252

1.급식비지원 615,595 447,343 168,252

1.학생지원금 615,595 447,343 168,252(성립전)무상급식지원  168,252,000원= 168,252,000

2.방과후학교활동비지원 88,818 62,768 26,050

1.방과후학교활동비지원 29,570 4,000 25,570
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1.학생지원금 29,570 4,000 25,570
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

2,085,000원=
2,085,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원  

16,879,000원=
16,879,000

방과후학교자유수강권지원  6,606,000원

×1식=
6,606,000

2.특수교육대상자방과후학교활동비지원 960 480 480

1.학생지원금 960 480 480
(성립전)방과후학교활동비지원  30,000원

×16시간=
480,000

3.돌봄교실운영지원 58,288 58,288 0

1.학생지원금 58,288 58,288 0  

3.현장체험학습비지원 2,970 0 2,970

1.저소득층학생 현장체헙학습비 지원 2,970 0 2,970

1.학생지원금 2,970 0 2,970
(성립전)현장체험학습비 지원  110,000원

×27명=
2,970,000

4.누리과정비지원 27,610 27,610 0

1.누리과정교육비지원 27,610 27,610 0

1.학생지원금 27,610 27,610 0  

4.학생복지 79,236 74,992 4,244

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.문화체험운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.심리정서지원 3,940 3,940 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 2,190 2,190 0  

2.학생복지운영 72,236 67,992 4,244

1.학생교과서 구입 63,612 61,312 2,300

1.교육운영비 63,612 61,312 2,300교과서 구입  2,300,000원= 2,300,000

2.졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

3.특수교육대상자 통학비지원 574 230 344

1.학생지원금 574 230 344
(성립전)통학비지원  20,000원×2명

+18,000원×1명=
58,000

(성립전)통학비지원  20,000원×3명×4월

+11,500원×1명×4월=
286,000
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4.특수교육대상자 치료비지원 2,200 600 1,600

1.학생복지비 2,200 600 1,600
(성립전)치료비지원  100,000원×2월×2명

=
400,000

(성립전)치료비지원  100,000원×6월×2명

=
1,200,000

3.기본적 교육활동 372,457 340,158 32,299

1.교과 활동 203,683 183,900 19,783

1.교과활동지원 57,519 56,530 989

1.보결수업관리 3,800 2,800 1,000

1.운영수당 3,800 2,800 1,000보결수당  10,000×20명×5회= 1,000,000

2.기초학력지도 2,715 4,500 -1,785

1.교육운영비 2,715 4,500 -1,785
사랑품멘토링프로그램운영비  -1,785,000

원=
-1,785,000

3.학습준비물 구입 28,430 27,330 1,100

1.학습준비물 28,430 27,330 1,100학습준비물  1,100,000원= 1,100,000

4.수업혁신학년운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,980 2,200 -220수업전문성신장 연수비  -220,000원= -220,000

2.교육운영비 5,940 5,940 0  

3.목적사업업무추진비 1,080 860 220사업운영간담회  220,000원= 220,000

5.자율선택과제교육과정운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 9,580 9,800 -220연수자료구입  -220,000원= -220,000

3.비품구입비 220 0 220책장구입  220,000원= 220,000

6.어울림학교운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.ICT활용교육지원 174 0 174

1.교육운영비 174 0 174
(성립전)찾아가는소프트웨어교육 강사료  

110,000원×1명=
110,000

(성립전)찾아가는소프트웨어교육간식비  

6,400원×10종=
64,000

8.전주교육나눔한마당운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)나눔한마당간식비  20,000원×5종

=
100,000

(성립전)나눔한마당자료구입  20,000원×5

종=
100,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)업무협의회비  100,000원×3회= 300,000

2.과학교과활동 6,940 6,940 0

1.교과운영 6,940 6,940 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.[국고]체육교과활동 46,894 37,671 9,223

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

2.스포츠강사운영 850 850 0

1.무기계약직원인건비 850 850 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 23,197 21,507 1,690

1.무기계약직원인건비 21,335 19,645 1,690(성립전)자율연수비  810,000원×1명= 810,000

(성립전)급식비  80,000원×11월×1명= 880,000

2.여비 100 100 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,762 1,762 0  

4.체육교사피복비지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

5.수상안전교육 20,007 12,474 7,533

1.교육운영비 20,007 12,474 7,533
(성립전)수상안전위탁교육비  1,005,500원

×6학급=
6,033,000

(성립전)수상안전교육용품구입  10,000원

×150명=
1,500,000

4.예술교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.비품구입비 600 600 0  

5.외국어교과활동 4,910 4,910 0
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1.교과운영 4,910 4,910 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 4,190 4,190 0  

6.[국고]선택교과활동 2,930 4,400 -1,470

1.보건교육 630 2,100 -1,470

1.운영수당 430 1,900 -1,470심폐소생술및응급처치교육  -1,470,000원= -1,470,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.특수교육교과활동 4,908 4,908 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학습준비물지원 108 108 0

1.학습준비물 108 108 0  

3.통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.유치원교과활동 75,782 64,741 11,041

1.자율활동 4,436 4,960 -524

1.교육운영비 4,436 4,960 -524어린이날 상품  -524,000원= -524,000

2.청소용품 구입 800 500 300

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 300 0 300물걸레청소기  300,000원×1회= 300,000

3.교수학습지원 4,771 5,000 -229

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,771 4,000 -229교육용 소모품  -229,000원= -229,000

4.교실환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.직무연수 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0  

6.보결수당 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

7.특성화교육 4,500 4,050 450

1.운영수당 4,500 4,050 450강사료  30,000원×15회= 450,000

8.3세대하모니자원봉사자 인건비 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

9.도서구입 1,450 1,450 0

1.도서구입비 1,450 1,450 0  

10.교재교구 4,054 4,054 0

1.교육운영비 4,054 4,054 0  

11.교육용프로그램사용료 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용프로그램사용료  -200,000원 -200,000

12.학부모교육 800 1,200 -400

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 1,000 -400행사용품  -400,000원= -400,000

13.교무학사운영 40 140 -100

1.교육운영비 40 140 -100홍보비  -100,000원= -100,000

14.방과후과정시간제기간제교원인건비21,031 9,287 11,744

1.기간제교원인건비 19,241 8,392 10,849(성립전)인건비  1,265,370원×6월×1명= 7,593,000

(성립전)초과근무수당  10,348원×85시간= 880,000

(성립전)성과상여금  1,054,180원×1명= 1,055,000

(성립전)명절휴가비  610,245원×2회×1명 1,221,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,790 895 895

(성립전)4대보험기관부담금  8,473,000원

×10.56%=
895,000

15.누리과정교육운영 15,060 15,060 0

1.교육운영비 15,060 15,060 0  

16.누리과정방과후과정운영 12,550 12,550 0
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1.교육운영비 12,550 12,550 0  

2.창의적 체험활동 168,774 156,258 12,516

1.[국고]자율활동 45,906 45,340 566

1.학급교육활동비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.과학의달행사 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

5.학습발표회 2,223 3,600 -1,377

1.교육운영비 2,223 3,600 -1,377준비물품  -1,177,000원= -1,177,000

현수막  -200,000원= -200,000

6.학교특색사업 13,819 14,900 -1,081

1.운영수당 11,099 12,180 -1,081삼천활동운영 강사료  -451,000원= -451,000

교직원 환경연수 강사료  -100,000원= -100,000

창의적체험활동교육경비  -530,000원= -530,000

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

7.독서행사 8,800 8,800 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

8.전교어린이회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.전국소년체육대회출전 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)훈련용품구입  500,000원×3명= 1,500,000
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11.[국고]전국소년체육대회출전(국고) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)식비및간식비  100,000원×3일×3

명=
900,000

12.다문화가정학생멘토링지원 624 0 624

1.교육운영비 624 0 624멘토여비  15,600원×40회= 624,000

2.현장체험학습활동 75,780 69,280 6,500

1.현장학습 41,390 34,890 6,500

1.여비 1,553 1,290 263(성립전)인솔교사여비  263,000원= 263,000

2.교육운영비 39,837 33,600 6,237(성립전)차량임차료  2,197,000원= 2,197,000

(성립전)입장료  4,040,000원= 4,040,000

2.수학여행 16,390 16,390 0

1.여비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 15,340 15,340 0  

3.영어체험학습센터 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수련활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.동아리활동 43,318 35,918 7,400

1.아람단운영 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0  

2.걸스카우트운영 11,118 11,118 0

1.교육운영비 11,118 11,118 0  

3.스포츠클럽운영 7,400 0 7,400

1.운영수당 540 0 540(성립전)강사료  30,000원×18시간×1명= 540,000

2.교육운영비 6,860 0 6,860
(성립전)운동용품구입  96,200원×50종×1

회=
4,810,000

(성립전)운영재료비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)대회출전비  100,000원×9명×2회

=
1,800,000

4.진로활동 3,770 5,720 -1,950

1.진로지도활동 1,020 1,020 0
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1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.인성교육 2,750 4,700 -1,950

1.교육운영비 2,750 4,700 -1,950진로체험운영비  -1,800,000원= -1,800,000

진로주간학부모강사감사물품  -150,000원= -150,000

4.선택적 교육활동 601,939 556,366 45,573

1.방과후학교 운영 530,836 525,028 5,808

1.방과후학교운영 462,948 457,140 5,808

1.특기적성교육 453,828 448,020 5,808

1.운영수당 410,865 405,057 5,808
(성립전)방과후학교위탁강사지원(연극)  

30,000원×48시간+48,000원=
1,488,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원(음악줄넘

기)  30,000원×144시간=
4,320,000

2.전기요금 7,520 7,520 0  

3.교육운영비 35,443 35,443 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 67,888 67,888 0

1.돌봄교실운영 67,888 67,888 0

1.전기요금 4,662 4,662 0  

2.교육운영비 63,226 63,226 0  

2.독서활동 16,850 16,850 0

1.독서활동운영 16,850 16,850 0

1.도서구입 13,600 13,600 0

1.도서구입비 13,600 13,600 0  

2.도서관운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  
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4.비품구입비 600 600 0  

3.교기육성 54,253 14,488 39,765

1.[국고]교기운영 54,253 14,488 39,765

1.수영부운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0  

2.운동부지도자운영 28,244 11,448 16,796

1.기간제직원인건비 26,127 11,268 14,859(성립전)월급여  1,742,000원×6월×1명= 10,452,000

시간외수당  180시간 × 6,798원= 1,224,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회×1명

=
500,000

(성립전)퇴직금  1,853,000원×1명×1회= 1,853,000

(성립전)연차수당  55,333원×15일= 830,000

2.기간제직원법정부담

금
2,117 180 1,937

(성립전)4대보험기관부담금  19,112,000원

×10.13%=
1,937,000

3.육성종목운영 15,290 0 15,290

1.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전)수영장입장료  22,000원×19명×6

월=
2,508,000

(성립전)수영장입장료  22,000원×18명×5

월=
1,980,000

(성립전)대회출전비  26,300원×19명×4일

=
1,999,000

(성립전)대회출전비  28,050원×18명×4일

=
2,020,000

(성립전)훈련용품구입  309,300원×10종= 3,093,000

2.비품구입비 3,690 0 3,690(성립전)초시계구입  3,690,000원×1대= 3,690,000

4.[국고]기초종목육성 7,679 0 7,679

1.교육운영비 7,679 0 7,679
(성립전)수영훈련용품구입  383,950원×20

종×1회=
7,679,000

5.교육활동 지원 224,547 103,444 121,103

1.교무업무 운영 17,268 17,225 43

1.교무학사운영 17,268 17,225 43

1.교무학사 운영 2,420 3,180 -760

1.교육운영비 2,420 3,180 -760학사달력  -460,000원= -460,000

상품  -300,000원= -300,000

2.입학생행사운영 4,400 1,400 3,000
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1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 4,200 1,200 3,000
입학생행사준비물품  5,000원×200명×1회

=
1,000,000

입학생생활복구입  10,000원×200명×1회= 2,000,000

3.졸업식행사운영 5,055 5,055 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 4,855 4,855 0  

4.청소용품구입 2,503 3,350 -847

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.비품구입비 353 1,200 -847청소기구입  -847,000원= -847,000

5.학급환경정리 2,290 3,640 -1,350

1.일반수용비 290 1,000 -710복도환경판제작  -710,000원= -710,000

2.교육운영비 2,000 2,640 -640교실환경정리용품  -640,000원= -640,000

6.교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 29,118 26,458 2,660

1.학생생활상담지도 3,660 2,000 1,660

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학부모안전도우미운영 1,660 0 1,660

1.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전)안전도우미물품구입  166,000원

×10종=
1,660,000

2.학교폭력예방 20,521 19,521 1,000

1.안심알리미서비스 9,801 9,801 0

1.기타공공요금 9,801 9,801 0  

2.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.배움터지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.어린이교통안전구역설치 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)어린이교통안전구역설치  

1,000,000원×1식=
1,000,000

3.학생안전교육 4,937 4,937 0

1.안전교육활동 4,637 4,637 0

1.교육운영비 4,637 4,637 0  

2.교통캠페인 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 14,291 14,291 0

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.방송실운영비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 11,191 11,191 0

1.학교정보화지원 11,191 11,191 0

1.일반수용비 9,791 9,791 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육여건 개선 163,870 45,470 118,400

1.교육환경개선 163,870 45,470 118,400

1.교육환경개선 비품 구입 29,000 18,600 10,400

1.비품구입비 29,000 18,600 10,400프린터외 2종 구입  800,000원×5대= 4,000,000

학생용책걸상외 1종 구입  160,000원×40

대=
6,400,000

2.교수학습환경개선 19,870 19,870 0

1.비품구입비 19,870 19,870 0  

3.학교환경개선사업(보조금) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

4.과학실현대화사업 21,000 0 21,000

1.일반수용비 1,577 0 1,577(성립전)온수기설치  737,000원×1식= 737,000

(성립전)전기보수공사  840,000원×1식= 840,000
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2.비품구입비 19,423 0 19,423
(성립전)교사용실습대외 8종 구입  

1,612,300원×10종=
16,123,000

(성립전)컴퓨터구입  900,000원×2대= 1,800,000

(성립전)냉난방기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

5.개방형교육환경개선 11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전)운동장배수개선공사  1,700,000원

×1식=
1,700,000

(성립전)그늘막거치대설치  9,300,000원

×1식=
9,300,000

6.창의융합과학실 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,181 0 2,181
(성립전)암막커튼및출입문교체공사  

1,600,000원×1식=
1,600,000

(성립전)환풍기외 1종 설치  200,000원×2

종=
400,000

(성립전)자료보관바구니구입  18,100원

×10개=
181,000

2.비품구입비 27,819 0 27,819
(성립전)전자칠판외 첨단과학기자재7종구

입  3,477,370원×8종=
27,819,000

7.과학실구축 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구구입  50,000원×40종= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐시약장구입  4,000,000원×1

대=
4,000,000

8.도서관현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000도서관리모델링공사  30,000,000원×1식= 30,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000책장외 9종 구입  1,000,000원×10종= 10,000,000

6.학교 일반운영 256,342 254,087 2,255

1.학교기관 운영 60,801 56,846 3,955

1.부서기본운영 48,639 46,684 1,955

1.교장실운영 8,704 8,004 700

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,300 1,600 700관외여비  700,000원= 700,000

3.일반업무추진비 2,340 2,340 0  

4.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

2.행정실운영 9,375 8,920 455

1.일반수용비 3,355 2,900 455토너  455,000원= 455,000

2.여비 5,000 5,000 0  
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3.교직원복지비 350 350 0  

4.일반업무추진비 670 670 0  

3.교무부운영 20,720 19,920 800

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.여비 12,800 12,000 800관외여비  800,000원= 800,000

3.교직원복지비 840 840 0  

4.일반업무추진비 4,080 4,080 0  

4.일반행정사무관리 9,840 9,840 0

1.일반수용비 9,220 9,220 0  

2.기타공공요금 320 320 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 12,162 10,162 2,000

1.병설유치원운영 12,162 10,162 2,000

1.일반수용비 6,522 4,522 2,000시설보수 및 개선  2,000,000원= 2,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.학생복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 189,941 191,641 -1,700

1.학교시설장비유지 189,941 191,641 -1,700

1.시설관리용역 86,546 88,546 -2,000

1.일반수용비 86,546 88,546 -2,000당직용역  -2,000,000원= -2,000,000

2.공공요금및제세 61,004 60,104 900

1.일반수용비 810 810 0  

2.전기요금 30,120 30,120 0  

3.상하수도료 13,894 13,894 0  

4.기타공공요금 8,380 8,280 100우편요금  10,000원×10월= 100,000
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5.전출금 7,800 7,000 800급식소전기요금(중학교전출)  800,000원= 800,000

3.연료비 960 960 0

1.연료비 960 960 0  

4.시설일반관리 41,431 42,031 -600

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 39,831 40,431 -600소규모수선(운동장)  -600,000원= -600,000

3.교직원복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 5,600 5,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모교육 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 2,300 2,300 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000병설유치원예비비  -1,000,000원= -1,000,000

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 3,130,6072,683,846 446,761
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